
Hrusice
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Říčany GPS souřadnice: 49.909849N, 14.738056E

Nadmořská výška: 365 m n. m. První pís. zmínka: 1205 (819 let) Katastrální výměra: 543 ha

Počet obyvatel: 904 PSČ: 251 66

Adresa URL: www.obec-hrusice.cz

Památky a zajímavosti Hrusice
Nejvýznamnější hrusickou kulturní i architektonickou památkou je bývalý farní kostel svatého Václava. V
předlouhé historii hrusické farnosti lze nalézt první zmínku o sakrální stavbě před rokem 1200.
Architektonicky se jedná o původně románský kostel zakončený typickou apsidou. V druhé polovině 16.
století byly provedeny vnitřní stavební úpravy, které zahrnovaly zvýšení podlah, nahrazení původních
románských a gotických oken současnými a náhrada dřevěného stropu klenbou. Později byly ještě
prováděny drobné barokní úpravy. Zdaleka nejcennější součástí kostela svatého Václava je
románský ústupkový portál se sloupy a rustikální dekorativní výzdobou archivolty a figurální výzdobou
tympanonu. Tento portál v severní stěně byl pravděpodobně zazděn v 16. století v souvislosti se stavebními
úpravami, neboť bylo nutné posílit severní stěnu ve vztahu k zaklenutí stropu. Objeven byl náhodně, když
9. 6. 1853 při silné bouřce uhodil blesk do kostelní věže a severní stěna kostela praskla.
Mezi dalšími památkami jmenujme farní budovu čp. 43, Hospodu U Šejků, Hrusickou školu čp. 32, domy
čp. 1, 3, 20 i 22, budovu obecního úřadu, rodný dům Josefa Lady, bývalý klášter, památník Josefa Lady
a další.
K nejznámějším rodákům zcela jistě patří již několikrát zmíněný Josef Lada, jenž z Hrusic a okolí
také čerpal řadu námětů svých obrazů. Tento známý a oblíbený malíř, ilustrátor a spisovatel do
Hrusic umístil také osudy nejznámějšího českého kocoura Mikeše.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8787/hrusice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 03:21:16


